
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

203271A/1 
de 

18/02/20
57223362/1 WENDELL ALVES DE ANDRADE 523/20 de 

03/03/20 07 14/11/19 A 20/11/19

010/20 de 
13/02/20 5654033/1 ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO 206/20 de 

14/02/20 16 21/01/20 À 05/02/20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANA VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro

Protocolo: 535211

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 0693/2020 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA, 
matrícula n° 54195805/1, Assistente Administrativo, para atuar como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, da Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, responsabilizando-se pela Co-
ordenação das Atividades de Desenvolvimento e Capacitação do Recursos 
Humanos desta Autarquia, a contar de 16/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral.

Protocolo: 535218

ERRATA
.

ERRATA da portaria 0639/2020, publicada dia 11/03/2020
Onde se lê: “Cumprir programação e participar do lançamento do pro-
grama de governo, territórios sustentáveis nos municípios de xinguara, 
tucumã e são félix do xingu.”
Leia-se: “Participar de reuniões em prefeituras, secretarias municipais de 
agricultura e visitas técnicas do programa de governo, Territórios Susten-
táveis.”

Protocolo: 534851

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
1º TERMO ADITIVO
Processo Nº: 2016/198244
Vigência: 36(trinta e seis) meses a contar de 22/03/2020.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ E AGÊNCIA DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 001/2018-MP/PA por mais 36(trinta e seis) meses a contar de 
22/03/2020.
Data da assinatura: 11/03/2020
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 36(trinta e seis) 
meses
DIRETOR GERAL: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 535121

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0703/2020: BENEFI-
CIÁRIO: NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA; Matrícula: 0021938;Fun-
ção:20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Diretoria 
de Defesa e Inspeção Vegetal; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 
500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 534800

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0716/2020 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica e 
Cadastramento em propriedades rurais com suínos no município de 
Ananindeua. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ//PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 
55586095/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) 0,5 DIÁRIA / 24/03/2020 a 24/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535074
Portaria: 0722/2020 Objetivo: Realizar atendimento aos produtores ru-
rais e outras demandas da ULSA de Eldorado dos Carajás. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORA-
DO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54186801/SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 02/03/2020 a 06/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535204

Complementação de diária referente a Papeleta nº 35498/2020, 
Portaria nº 599 de 10/03/2020
Portaria: 0704/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola) no município de 
Breves. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGAN-
ÇA/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 55586148/FRANCISCO TEODORO 
DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
15 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 31/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 534811
Portaria: 0702/2020 Objetivo: Organizar e planejar etapas locais para 
realização de capacitações técnicas do programa da soja nos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: DOM ELISEU, PARAGOMINAS/PA Servidor: 54185728/MARIA ALICE 
ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 16/03/2020 a 20/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 534792
Portaria: 0710/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo a servidora que 
irá realizar atividade de Padronização Técnica e Documental Programa 
Estadual de Sanidade Equídea (PESE) nas ULSAS de Novo Repartimento, 
Breu Branco e Tucuruí. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, NOVO REPARTIMENTO, TU-
CURUÍ/PA Servidor: 54187262/1FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 08/03/2020 a 13/03/2020.
Ordenador: Tatiane Vianna da Silva

Protocolo: 534959
Portaria: 0717/2020 Objetivo: Dar apoio na realização de vistoria téc-
nica sob o ponto de vista da inspeção industrial e sanitária de produtos de 
origem animal e coleta de produtos para análise laboratorial. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA, PLACAS, RURÓ-
POLIS, URUARÁ/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 54187005/ERI-
NALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 09/03/2020 a 13/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535090
Complementação de diária Referente a Papeleta nº 35500/2020, 
Portaria nº 0573 de 10/03/2020
Portaria: 0700/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola) no município de 
Breves. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETE-
TUBA/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 54193764/DANIEL ALVES SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 15 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 31/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 534757
Portaria: 0715/2020 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
propriedades para Febre Aftosa no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: 
ACARÁ/PA Servidor: 57223642/1MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 31/03/2020 a 
31/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535057
Portaria: 0711/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no município 
de Marituba. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 54189261/JOSE EDUARDO 
FERNANDES CAVALCANTI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
19/03/2020 a 22/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 534972
Portaria: 0720/2020 Objetivo: Participar da Reunião e visita técnica 
para tratar sobre ações voltadas a defesa sanitária animal e informações 
sobre resultados nas Gerências Regionais de Marabá, São Geraldo e Tucu-
ruí. Origem: Belém/PA Destino: MARABÁ, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, TUCURUÍ/PA Servidor: 57218065/ANDRE 
REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 01/03/2020 a 
06/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 535141
Portaria: 0712/2020 Objetivo: Realizar visita técnica nos municí-
pios de Floresta do Araguaia, Rio Maria e Bannach. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, 
FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MARIA/PA Servidor: 6006480/DEUSDEDI-
TE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 30/03/2020 a 
02/04/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 534994
Portaria: 0719/2020 Objetivo: Realização das atividades administrativas 
e campo devido à falta de servidores na referida unidade, considerando a 
existência de somente um servidor que realiza somente atendimento ad-
ministrativo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MA-
RABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 55588436/RAI-
KA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/03/2020 
a 13/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535126
Portaria:  0708/2020 Objetivo: Realizar recadastramento dos produ-
tores, atualização cadastral das propriedades, notifi cação de vacinas das 
2(duas) ultimas etapas de AFTOSA e Brucelose, regularização do rebanho 
nas propriedades para atualização do rebanho real após emissão das GTAs 
e treinamento do SIAPEC 3 para os servidores da Gerência Regional de 
Juruti. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: JURUTI/PA Servidor: 57174720/ELENIZE DE NAZARE PAES AR-
CANJO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 15/03/2020 a 
28/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

 Protocolo: 534874


